
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 9,959,6939,666,327 293,366

1.중앙정부이전수입 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

2.교육비특별회계이전수입 9,876,2959,582,929 293,366

1.교육비특별회계전입금수입 9,876,2959,582,929 293,366

1.사립학교보조금수입 9,876,2959,582,929 293,366

1.인건비재정결함보조

금
5,086,1145,086,114 0

인건비재정결함보조금 : (3,652,443,000원 × 1

교) - 4,887,827,000원 =
-1,235,384,000

인건비재정결함보조금 : 1,235,384,000원 × 1

교 =
1,235,384,000

2.목적사업비보조금 4,790,1814,496,815 293,366
(성립전)교원 명퇴수당 : (385,586,000원 × 1

교) - 110,373,000원 =
275,213,000

(성립전)육성종목운영지원 : (15,500,000원 × 

1교) - 10,000,000원 =
5,500,000

(성립전)급시기종사원 인건비 : (20,913,000원 

× 1교) - 11,470,000원 =
9,443,000

(성립전)감염병대비물품구입 : 3,210,000원 × 

1교 =
3,210,000

3.기타이전수입 82,126 82,126 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.학교회계간이전수입 67,264 67,264 0

1.학교발전기금전입금 18,000 18,000 0

1.학교발전기금전입금 18,000 18,000 0

2.다른학교회계전입금 49,264 49,264 0

1.다른학교회계전입금 49,264 49,264 0

3.기타공공이전수입 13,862 13,862 0

1.기타공공지원금 13,862 13,862 0

1.기타지원금 13,862 13,862 0

2.자체수입 2,910,7072,928,370 -17,663

1.학부모부담수입 2,898,3612,916,024 -17,663
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1.등록금 1,072,0331,072,033 0

1.수업료 880,045 880,045 0

1.수업료 878,773 878,773 0

2.지난년도수업료 1,272 1,272 0

2.학교운영지원비 191,988 191,988 0

1.학교운영지원비 191,715 191,715 0

2.지난년도학교운영지

원비
273 273 0

2.수익자부담수입 1,826,3281,843,991 -17,663

1.급식비 1,230,9231,230,923 0

1.급식비 1,209,1771,209,177 0

2.우유급식비 21,746 21,746 0

2.방과후학교활동비 150,357 150,000 357

1.방과후학교활동비 150,357 150,000 357(성립전)방과후학교활동비 : 356,180×1회= 357,000

3.현장체험학습비 149,921 167,941 -18,020

1.현장체험학습비 149,921 167,941 -18,020
(성립전)싱가포르교류체험비 : 

5,123,000-18,423,000=
-13,300,000

(성립전)일본교류체험비 : 880,000-5,600,000= -4,720,000

4.졸업앨범비 17,187 17,187 0

1.졸업앨범비 17,187 17,187 0

5.교과서비 54,088 54,088 0

1.교과서비 54,088 54,088 0

6.기타수익자부담수입 112,697 112,697 0

1.기타수익자부담수입 112,697 112,697 0

7.교복구입비 111,155 111,155 0

1.교복구입비 111,155 111,155 0

2.행정활동수입 12,346 12,346 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0
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2.자산수입 1,013 1,013 0

1.자산매각대 1,013 1,013 0

1.자산매각대 1,013 1,013 0

3.기타행정활동수입 8,833 8,833 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 7,333 7,333 0

1.기타행정활동수입 7,333 7,333 0

3.기타수입 181,371 181,371 0

1.전년도이월금 181,371 181,371 0

1.순세계잉여금 179,739 179,739 0

1.순세계잉여금 179,739 179,739 0

1.순세계잉여금 179,739 179,739 0

2.정산대상재원사용잔액 1,632 1,632 0

1.정산대상재원사용잔액 1,632 1,632 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,632 1,632 0

세입합계 13,051,771 12,776,068 275,703
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,707,0415,431,828 275,213

1.교직원보수 5,096,4754,821,262 275,213

1.사립학교 교원보수 4,726,0544,450,841 275,213

1.기본급 2,786,7242,786,724 0

1.봉급 2,786,7242,786,724 0  

2.수당 937,825 937,825 0

1.정근수당 302,393 302,393 0  

2.성과상여금 198,287 198,287 0  

3.가족수당 39,660 39,660 0  

4.자녀학비보조수당 11,127 11,127 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 144,000 144,000 0  

7.교직수당가산금1 5,400 5,400 0  

8.교직수당가산금2 5,040 5,040 0  

9.교직수당가산금4 45,206 45,206 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 180,147 180,147 0  

12.관리업무수당 5,245 5,245 0  

3.실비변상등 359,753 359,753 0

1.정액급식비 75,820 75,820 0  

2.명절휴가비 276,133 276,133 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 256,166 256,166 0

1.교직원법정부담금 256,166 256,166 0  

5.교원명퇴수당 385,586 110,373 275,213

1.명예퇴직수당 385,586 110,373 275,213(성립전)명예퇴직수당  275,212,510×1교= 275,213,000

2.사립학교 직원보수 370,421 370,421 0

1.기본급 215,907 215,907 0
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1.봉급 215,907 215,907 0  

2.수당 60,788 60,788 0

1.정근수당 20,193 20,193 0  

2.성과상여금 21,140 21,140 0  

3.대우공무원수당 1,570 1,570 0  

4.가족수당 5,444 5,444 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.시간외근무수당 10,168 10,168 0  

7.기술정보수당 782 782 0  

3.실비변상등 53,999 53,999 0

1.정액급식비 11,006 11,006 0  

2.명절휴가비 21,893 21,893 0  

3.연가보상비 8,550 8,550 0  

4.직급보조비 12,550 12,550 0  

4.부담금 39,727 39,727 0

1.교직원법정부담금 39,727 39,727 0  

2.기타 교직원보수 561,038 561,038 0

1.교직원대체인건비 509,074 509,074 0

1.교직원대체인건비 489,829 489,829 0

1.기간제교원인건비 443,036 443,036 0  

2.기간제교원법정부담

금
46,793 46,793 0  

2.정원외시간강사인건비 6,805 6,805 0

1.기간제교원인건비 6,208 6,208 0  

2.기간제교원법정부담

금
597 597 0  

3.기간제교사 성과급 12,440 12,440 0

1.기간제교원인건비 12,440 12,440 0  

2.학교운영지원수당 51,964 51,964 0

1.학교운영지원수당 51,964 51,964 0
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1.학교운영지원수당 51,964 51,964 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 49,528 49,528 0

1.교직원연수 2,129 2,129 0

1.교직원워크숍 2,129 2,129 0

1.일반수용비 329 329 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

2.교직원복지 47,399 47,399 0

1.교직원맞춤형복지비 40,899 40,899 0

1.맞춤형복지비 40,899 40,899 0  

2.학교자치활성화지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.기간제교사맞춤형복지비 4,500 4,500 0

1.맞춤형복지비 4,500 4,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 3,470,3213,457,668 12,653

1.급식 관리 1,615,3731,605,930 9,443

1.학교급식운영 1,615,3731,605,930 9,443

1.조리원인건비 598,825 588,791 10,034

1.무기계약직원인건비 546,738 536,509 10,229(성립전)연봉  12,463,250×1교= 12,464,000

(성립전)연봉  -5,000= -5,000

(성립전)초과근무수당  -6,667,380×1교= -6,667,000

(성립전)퇴직적립금  -156,890×1교= -156,000

(성립전)연차수당  -384,900×1교= -384,000

(성립전)근속수당  4,397,000×1교= 4,397,000

(성립전)부양가족수당  560,000×1교= 560,000

(성립전)위험수당  396,000×1교= 396,000

(성립전)조리사수당  89,000×1교= 89,000

(성립전)급식비  1,364,000×1교= 1,364,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  -1,859,470= -1,859,000

(성립전)영양사면허수당  29,200×1교= 30,000

2.맞춤형복지비 8,000 8,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
44,087 44,282 -195

(성립전)4대보험 기관부담금  -195,470×1

교=
-195,000

2.대체인건비 602 602 0

1.기간제직원인건비 602 602 0  

3.급식식재료구입비 823,580 814,391 9,189

1.급식용식재료비 823,580 814,391 9,189(성립전)급식용재료구입  8,000,980×1교= 8,001,000

(성립전)급식용재료구입  1,187,830= 1,188,000

4.급식운영비 69,229 79,009 -9,780

1.일반수용비 41,779 46,962 -5,183(성립전)급식 소모품 구입  -4,000,000= -4,000,000

(성립전)급식 소모품 구입  -1,183,000= -1,183,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000(성립전)전기요금  -2,000,000= -2,000,000

3.상하수도료 0 0 0  

4.연료비 27,403 30,000 -2,597(성립전)연료,가스비  -2,597,000= -2,597,000

5.교육운영비 47 47 0  

5.우유급식비 21,746 21,746 0

1.우유대금 21,746 21,746 0  

6.우수농축수산물부식비지원 28,569 28,569 0

1.급식용식재료비 28,569 28,569 0  

7.친환경농산물지원 72,822 72,822 0

1.급식용식재료비 72,822 72,822 0  

2.보건 관리 31,368 28,158 3,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,849 16,639 3,210

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 10,456 10,456 0

1.학생복지비 10,456 10,456 0  
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3.보건실운영 2,935 2,935 0

1.학생복지비 2,935 2,935 0  

4.교육시설재난공제회비 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.감염병대비물품구입 3,210 0 3,210

1.학생복지비 3,210 0 3,210
(성립전)감염병대비물품구입  

3,210,000×1교=
3,210,000

2.학교환경위생관리 11,519 11,519 0

1.먹는물관리 9,419 9,419 0

1.일반수용비 9,419 9,419 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 1,528,4531,528,453 0

1.[국고]학비지원 334,461 334,461 0

1.[국고]교육급여 50,036 50,036 0

1.학생지원금 50,036 50,036 0  

2.한부모가정수업료지원 1,084 1,084 0

1.학생지원금 1,084 1,084 0  

3.학교운영지원비지원 98,177 98,177 0

1.학생지원금 98,177 98,177 0  

4.저소득층자녀학비지원 25,846 25,846 0

1.학생지원금 25,846 25,846 0  

5.3학년학비지원 159,318 159,318 0

1.학생지원금 159,318 159,318 0  

2.급식비지원 954,736 954,736 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무료급식지원 954,736 954,736 0

1.학생지원금 954,736 954,736 0  

3.방과후학교활동비지원 46,130 46,130 0

1.사회적배려대상자지원 46,000 46,000 0

1.학생지원금 46,000 46,000 0  

2.특수교육대상자지원 130 130 0

1.학생지원금 130 130 0  

4.현장체험학습비지원 96,780 96,780 0

1.현장체험학습비지원 96,780 96,780 0

1.학생지원금 96,780 96,780 0  

5.교과서비지원 5,074 5,074 0

1.특수교육대상자교과서비지원 92 92 0

1.학생지원금 92 92 0  

2.저소득층자녀교과서비지원 4,982 4,982 0

1.학생지원금 4,982 4,982 0  

6.교복구입비지원 90,000 90,000 0

1.교복구입비지원 90,000 90,000 0

1.학생지원금 90,000 90,000 0  

7.[국고]국고보조학비지원 1,272 1,272 0

1.[국고]제대군인자녀수업료보조 1,272 1,272 0

1.학생지원금 1,272 1,272 0  

4.학생복지 295,127 295,127 0

1.학생복지운영 295,127 295,127 0

1.졸업앨범제작 17,187 17,187 0

1.교육운영비 17,187 17,187 0  

2.학생교과서구입 54,088 54,088 0

1.교육운영비 54,088 54,088 0  

3.통학차량(임차)운영비 112,697 112,697 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 112,697 112,697 0  

4.교복구입비 111,155 111,155 0

1.학생복지비 111,155 111,155 0  

3.기본적 교육활동 341,750 341,750 0

1.교과 활동 127,067 127,067 0

1.교과활동지원 33,438 33,438 0

1.교과용교과서(지도서)구입 4,088 4,088 0

1.교육운영비 4,088 4,088 0  

2.방과후학교지원 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

3.학력신장 22,910 22,910 0

1.운영수당 15,910 15,910 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

4.기초학력지도 6,320 6,320 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.국어교과활동 1,861 1,861 0

1.교과운영 1,861 1,861 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,861 1,861 0  

3.사회교과활동 440 440 0

1.사회과-교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.수학교과활동 21,631 21,631 0

1.교과운영 1,631 1,631 0

1.교육운영비 1,631 1,631 0  
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2.수학나눔 중심학교 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.과학교과활동 40,198 40,198 0

1.과학과-교과운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 15,599 15,599 0  

2.비품구입비 3,401 3,401 0  

2.기술.가정과-교과운영 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0  

3.학생참여형과학수업선도학교운영비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.전북학생과학발명품경진대회 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

5.전라북도과학전람회작품제작지원비 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0  

6.체육교과활동 17,280 17,280 0

1.체육과 교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.우수학교스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽활동비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

7.예술교과활동 2,806 2,806 0

1.음악과 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술과 교과운영 2,106 2,106 0

1.교육운영비 2,106 2,106 0  
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8.외국어교과활동 8,928 8,928 0

1.영어과 교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.중국어과 교과운영 1,698 1,698 0

1.운영수당 448 448 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.중국어기간제인건비 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

9.특수교육교과활동 485 485 0

1.특수교육대상자통학비지원 485 485 0

1.학생지원금 485 485 0  

2.창의적 체험활동 214,683 214,683 0

1.자율활동 46,100 46,100 0

1.학교축제(송림제)-학생부 4,448 4,448 0

1.교육운영비 4,448 4,448 0  

2.학생부-자치활동 13,291 13,291 0

1.교육운영비 13,291 13,291 0  

3.학급활동 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.신입생활동 801 801 0

1.교육운영비 801 801 0  

5.교내화단가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.허클베리핀진로탐험대운영비 16,560 16,560 0

1.교육운영비 16,560 16,560 0  

2.현장체험학습활동 143,918 143,918 0

1.1학년현장체험학습비 128,298 128,298 0

1.교육운영비 128,298 128,298 0  
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2.2학년수련활동비 15,163 15,163 0

1.교육운영비 15,163 15,163 0  

3.지난년도수학여행비 457 457 0

1.교육운영비 457 457 0  

3.동아리활동 17,716 17,716 0

1.신문부-근영춘추 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.교지편집부-송림 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

3.동아리 활동(학교) 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

4.송림페스티벌(동아리한마당) 246 246 0

1.학생복지비 246 246 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 6,949 6,949 0

1.진로진학 상담 5,649 5,649 0

1.교육운영비 5,649 5,649 0  

2.진로멘토링 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 321,611 333,774 -12,163

1.방과후학교 운영 168,357 168,000 357

1.방과후학교운영 168,357 168,000 357

1.방과후교육활동비 150,357 150,000 357

1.운영수당 150,357 150,000 357(성립전)강사비  356,180×1교= 357,000

2.방과후학교운영비 18,000 18,000 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.국제교육 22,503 40,523 -18,020

1.국제교육운영 22,503 40,523 -18,020

1.자매결연학교교류 16,500 16,500 0

1.여비 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.싱가포르교류체험비 5,123 18,423 -13,300

1.교육운영비 5,123 18,423 -13,300
(성립전)싱가포르교류체험비  

5,123,000-18,423,000=
-13,300,000

3.일본교류체험비 880 5,600 -4,720

1.교육운영비 880 5,600 -4,720
(성립전)일본교류체험비  

880,000-5,600,000=
-4,720,000

3.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서관운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 118,751 113,251 5,500

1.교기운영 118,751 113,251 5,500

1.배구부 운영 38,200 38,200 0

1.기간제직원인건비 21,900 21,900 0  

2.일반수용비 12,700 12,700 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.교육운영비 0 0 0  

2.운동부지도자인건비 17,951 17,951 0

1.기간제직원인건비 15,848 15,848 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,103 2,103 0  

3.배구부드래프트지원금2 18,000 18,000 0
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1.교육운영비 18,000 18,000 0  

4.육성종목훈련비 15,500 15,500 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0  

5.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.전라북도배구협회지원금 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

7.제100회전국체육대회대표선수훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.육성종목운영지원 15,500 10,000 5,500

1.교육운영비 15,500 10,000 5,500
(성립전)육성종목운영지원  5,500,000×1

교=
5,500,000

5.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.교생실습비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 677,779 677,779 0

1.교무업무 운영 167,488 167,488 0

1.교무학사운영 167,488 167,488 0

1.교무기획부 운영 10,980 10,980 0

1.교육운영비 10,580 10,580 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육연구부 운영 10,608 10,608 0

1.교육운영비 10,608 10,608 0  

3.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.미래인재융합교육부 4,500 4,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  
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5.창의체험활동부 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.교육역량강화(1-1) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0  

7.교육역량강화(1-2-1) 48,000 48,000 0

1.교육운영비 48,000 48,000 0  

8.교육역량강화(1-2-3) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

9.교육역량강화(1-3-1) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

10.교육역량강화(1-3-3) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

11.교육역량강화(1-3-4) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

12.교육역량강화(2-2) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 3,073 3,073 0

1.학생생활상담지도 2,663 2,663 0

1.학생부 운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.노동인권교육 223 223 0

1.운영수당 223 223 0  

3.노동인권교육지원금 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 410 410 0

1.학교폭력예방 410 410 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 260 260 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 11,500 11,500 0

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.수능방송시설지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 6,700 6,700 0

1.학교정보화지원 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 4,060 4,060 0  

4.교육여건 개선 495,718 495,718 0

1.교육환경개선 495,718 495,718 0

1.교육환경개선 246,267 246,267 0

1.일반수용비 134,997 134,997 0  

2.시설비 91,270 91,270 0  

3.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.교내환경개선사업 34,890 34,890 0

1.일반수용비 34,890 34,890 0  

3.장애인편의시설 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.급식기구확충 58,721 58,721 0

1.비품구입비 58,721 58,721 0  

5.안전난간공사 38,180 38,180 0

1.일반수용비 38,180 38,180 0  

6.기숙사운영비지원 114,060 114,060 0
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1.비품구입비 114,060 114,060 0  

6.학교 일반운영 618,073 618,073 0

1.학교기관 운영 196,244 196,244 0

1.부서기본운영 77,509 77,509 0

1.교무부운영 22,700 22,700 0

1.여비 21,400 21,400 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 8,668 8,668 0

1.여비 2,920 2,920 0  

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 8,880 8,880 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.여비 4,560 4,560 0  

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

4.일반행정사무관리 21,115 21,115 0

1.일반수용비 21,115 21,115 0  

5.대학수학능력시험관리 16,146 16,146 0

1.일반수용비 1,516 1,516 0  

2.운영수당 11,640 11,640 0  

3.여비 1,990 1,990 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 118,735 118,735 0

1.사무실무사(행정) 인건비 16,243 16,243 0

1.무기계약직원인건비 14,718 14,718 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,125 1,125 0  

2.교무실무사(교무) 인건비 73,272 73,272 0
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1.무기계약직원인건비 66,372 66,372 0  

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,900 5,900 0  

3.구학부모회직원대체직원인건비 29,220 29,220 0

1.기간제직원인건비 26,970 26,970 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,250 2,250 0  

2.시설 장비 유지 420,529 420,529 0

1.학교시설장비유지 420,529 420,529 0

1.공공요금 및 제세공과금 124,210 124,210 0

1.전기요금 51,000 51,000 0  

2.상하수도료 64,500 64,500 0  

3.기타공공요금 8,710 8,710 0  

2.시설관리용역료 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

3.시설일반관리비 191,773 191,773 0

1.일반수용비 191,773 191,773 0  

4.당직관리 76,366 76,366 0

1.기간제직원인건비 64,600 64,600 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.운영수당 450 450 0  

4.기간제직원법정부담

금
4,816 4,816 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

5.화장실청소 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0  

6.공기정화장치운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 1,915,1961,915,196 0

1.시설확충 및 개선 1,915,1961,915,196 0

1.시설확충및개선 1,915,1961,915,196 0

1.기숙사시설 1,866,7091,866,709 0

1.시설비 1,866,7091,866,709 0  

2.송학관옥상방수 48,487 48,487 0

1.시설비 48,487 48,487 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 13,051,771 12,776,068 275,703

17 발행일 : 2020-03-05


